




قدرت و ابژه ای که آن را در دست می گیرد، نخست مسئله های قدرت هرکدام از سطوح روبیک را ذکر 
می کنیم و سپس به تأثیرهای رگرسیونی38 آن در معادلات می پردازیم.

5. تحلیل شبکه های سیاسی در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس
چنانچه پیش تر در مبحث شبکه های قدرت ذکر شد ما با 15 شبکة سیاسی در سطح حوزه روبرو هستیم. 

تصویر شماتیک این شبکه ها در شکل 1 آمده است:

شکل 1. شبکه های سیاسی در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس

در اینجا با دو شبکة پنج گره ای و چهار شبکة چهارگره ای و نهُ شبکة سه گره ای روبرو هستیم. دفعات 
حضور هرکدام از گره ها در شبکه به شرح جدول 1 و 2 است.

جدول 1. تعداد دفعات حضور گره ها در شبکه های سیاسی

38- در تحلیل رگرسیونی یا تحلیل وایازشی به جای در نظرگیری تأثیر یک متغیر مستقل در متغیر وابسته، تأثیر حاصل از 
برآیند دو یا چند متغیر در یک متغیر سنجش می شود. اگرچه این فن، تکنیکی آماری است اما منطق این فن در این تحلیل 

93به کارگرفته خواهد شد.
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جدول 2. تعداد دفعات حضور گره ها در شبکه های سیاسی بیشتر از سه گره

معطوف به این آمار، چنانچه منطق شبکه ای را بپذیریم، به علت بیشترین تعداد حضور نیروی انتظامی 
در میان شبکه های سه گره ای و بیشتر از سه گره ای، قاعدتاً باید نیروی انتظامی را پرقدرت ترین و امام جمعه 
را کم قدرت ترین گره شبکه تصور کرد. در مرتبة بعد، سپاه و فرمانداری به ترتیب با بیشترین دفعات حضور 
در شبکه های سه گره ای و بیشتر از سه گره ای در مقام دومین و سومین گره های پرقدرت شبکه ای هستند. 

اما باید به این پرسش پاسخ داد که آیا واقعاً چنین است؟
حضور و تعداد دفعات حضور در شبکه های سیاسی، اگرچه قدرت آفرین است، اما نشانة درگیری 
بالا هم هست. هرچه تعداد و دفعات حضور در شبکه ها بیشتر شود سطح اصطکاك هم بالاتر می رود و 
گره ها نه تنها از مزایای حضور بهره مند می شوند، از زیان های آن هم متضرر می شوند. تأثیرگذاری متضمن 
تأثیرپذیری است. پس کدام گره یا گره ها با دریافت بیشترین قدرت و اثرگذاری بر دیگر گره ها، کمترین 

تأثیرپذیری را متحمل می شوند و خروجی قدرت را به دست می گیرند و از آن متنفع می شوند؟

6. تأثیر رگرسیونی در مناسبات قدرت
مسئلة قدرت مسئلة حضور است. قدرت در داخل شکل نمی گیرد اما از داخل شکل می گیرد. استفاده 
از فضای نیاز یا نیازآفرینی حرکت به سمت برآورده سازی را محقق می سازد. گره های شبکه ای به تبع 
تأثیرگذاری و توانمندی از نقاط ضعف و تأثیرپذیری نیز برخوردارند. هنر ارتباطات سیاسی در استفاده از 
قدرت گره دیگر در راستای هم پوشانی با ضعف گره ای خود است و این کار را بایستی با کاربست قدرت 
گره ای خود محقق سازد. استراتژی عملیاتی این امر خارج شدن از جریان شبکه های سیاسی است و این 
کار به فرد یا آن نهاد قدرتی می دهد تا از تأثیرپذیری ها و تحمل بار شبکه ای دور باشد. درواقع، فرد یا نهاد 
به عنوان گره ای از این شبکه ها در اینجا از فنّ »پرتاب اوَت« استفاده می کند؛ یعنی با انتقال حساسیت های 
موضوعی از نقطه ای که برایش هزینه   بر است و به اصطلاح خارج کردن مسئله از دستور کار و طرح کردن 
مسئله ای دیگر با برچسب عمومی یا همگانی در میان بازیگران، بازی را با بازیگرانی دیگر و در گوشه ای 
دیگر از زمین به بازی وا می دارد. بازیگران درگیر در مسئلة عمومی هم خودی ها یعنی گره های یک شبکه 

و هم دیگری ها یا گره های شبکه های دیگر است. 
در سطح حوزه های انتخابی نمایندگی مجلس، ما با شش سطح روبیک روبرو هستیم؛ اما چرا سطوح 
روبیک با تعداد گره های شبکه های سیاسی همخوانی ندارد؟ چنانچه پیش تر هم اشاره شد، در فرض این 
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تحقیق سطوح روبیک قدرت به این قرارند: 1. ادارات دولتی و نیروهای انتظامی و امنیتی؛ 2. نیروهای 
نظامی سپاه و ارتش؛ 3. سازمان های تابع قوه قضائیه ازجمله دادگستری و دادستانی؛ 4. نمایندة مجلس؛ 

5. امام جمعه به عنوان نمایندة ولی فقیه؛ 6. مردم؛ 7. فرمانداران به عنوان گشتاور یا محور روبیک.
از آنجا که دولت مهم ترین بازیگر حوزة سیاسی است، در فرض نخست، فرماندار بطن کار یا به عنوان 
محور روبیک متصور است؛ اما فرض سطوح روبیک به دلیل تصریح قانون است که اذعان می کند استانداران 
در حوزة مأموریت خود نمایندة عالیِ دولت و مسئول اجرای سیاست عمومی دولت اند و بر همة ادارات 
دولتی حوزة مأموریت خود، سواي محاکم قضائی، ریاست عالیه و حق نظارت در امور را خواهند داشت 
)رك: قانون راجع به وظایف و اختیارات استانداران، 1339: مادّة 1(. همچنین کلیّة وظایف و اختیاراتی 
که به استانداران محوّل شده است فرمانداران نیز در شهرستان محل مأموریت خود را برعهده دارند )رك: 
شورای عالی اداری موضوع وظایف و اختیارات استانداران و فرمانداران و نحوه عزل و نصب آنان، 1377:  
مادّة 24(. شمولیت نیروی انتظامی در اینجا بازهم به استناد قانون )قانون تأسیس نیروی انتظامی، 1369: 
مادّة 2( است که این نیرو را البته با شرط تابعیت از فرماندهی کل قوا، وابسته کشور می شمرد. درنتیجه، 
سطح نخست روبیک شامل ادارات دولتی39، نیروی انتظامی و ادارة اطلاعات40 است. در سطح دوم ارتش و 
سپاه قرار دارند که در تابعیت فرماندهی کلّ قوا هستند، اما در سطوح شهرستانی هم پایگاه و پادگان دارند 
و با تأمین امنیت از سوی هر دو و هم فعالیت عمرانی و فرهنگی سپاه، در مناسبات قدرت تأثیرگذارند 
هرچند از دایره نظارت فرماندار خارج اند. فرض سطح سوم روبیک بازهم به استناد قانون مادّة 1 است که 
در آغاز این پاراگراف اشاره شد. وجود و حضور کارگزاران محاکم قضائی در شورای تأمین، شورای مبارزه با 
مواد مخدر، شورای آسیب های اجتماعی، شورای اداری شهرستان و... در فرایند برگزاری انتخابات، چه در 
امر استعلام و چه حضور در هیئت اجرایی، دلیل فرض سطح سوم از روبیک است؛ چراکه محاکم قضائی 
به استناد قانون اساسی41 و به عنوان نمایندگان قوه قضائیه از سیطرة دولت و نمایندگانش خارج اند. فرض 
سطح چهارم به دلیل حضور پرقدرت نمایندل مجلس در سطوح شهرستانی است و باز هم به استناد قانون 
اساسی تفکیک قوا و به عنوان عضوی از قوة مقننه است که از سیطرة دولت و نمایندگانش خارج اند. فرض 
سطح پنجم به دلیل حضور گسترده و وجه عامی امام جمعه در سطوح شهرستانی است و استناد به این 
حقیقت که آن ها از سیطرة نظارت دولت خارج اند و حکم آن ها هم با تفویضی از نمایندة ولی فقیه در استان 
است. فرض سطح ششم به پشتوانه این حقیقت است که تمامی سطوح پیش گفته محل رجوع این سطح 
است و فرض وجود حاکم به قدرت فرض وجود محکوم به قدرت است. هرچند شخص و یا اشخاصی که 
مردم را به حرکت وامی دارند، بازار یا اصناف هستند42 اما قدرت تجمع و یا اعلان نارضایتی و عدم امکان 
دادرسی جماعتی به اندازة یک شهر عملاً مردم را به عنوان یکی از سطوح روبیک متصور می سازد. حال با 
این پشتوانه های نظری )مفروضات و حقایق( تأثیر رگرسیونی قدرت در سطوح انتخابی نمایندگان 

مجلس این گونه است:

39-. یا همان نیروی بوروکراسی
40- وجود و حضور وزیر اطلاعات در کابینه و هیئت دولت هم تأییدی بر این مدّعا است.

41-فکیک قوا بر فلسفة موازنة قدرت هم مبتنی است .در سیستم حکمرانی موازنة قدرت غالباً به دو روش صورت می گیرد: 
الف( تعاملات میان قوای سه گانه؛ ب( با محوریت جامعة مدنی به عنوان واسط میان حکومت و عامة مردم؛ و قدرت غالباً از سه 

سو مهار می شود: الف( تصویب قدرت؛ ب( اجرای قانون؛ ج( تفسیر و کاربرد آن )حجاریان و دیگران 1390(.
4295-. با قبول تأثیرگذاری دیگر سطوح در این سطح همچون امام جمعه
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جدول 3. موضوعات موردعلاقه یا نقطۀ مشترك های گره های شبکه های سیاسی

دست یافتن به این مهم از برآیند منشور موضوعات موردعلاقه یا نقاط مشترك  شبکه ها، نقاط 
قوت و اختیارات و نقاط ضعف محقق می شود. چنان که پیش تر اشاره شد موضوعات موردعلاقه یا نقاط 
مشترك شبکه های سیاسی، نقاط قوت و اختیارات و نقاط ضعف یا محدودة تأثیرپذیری به این قرار 

است:

جدول 4. نقاط قوّت یا اختیارات گره های شبکه های سیاسی43

43-نقاط قوت و ضعف در این جدول از نگاه اخلاقی نگریسته نمی شود بلکه ظرفیتش در دست یابی به قدرت درنظر گرفته 
شده است
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جدول 5. نقاط ضعف یا محدودة تأثیرپذیری گره های شبکه های سیاسی44

حال باید برای دست یابی تأثیر رگرسیونی ماتریس قدرت را ترسیم کرد:

4497-یک امر یکسان بسته موقعیت می تواند فرصت یا تهدید باشد.
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به نظر می رسد در سطوح حوزة انتخابی نمایندگی مجلس، بیشترین وزن عددی با نمرة 50 به حوزة 
امنیت برمی گردد و پس از آن به حوزة نظارت با نمرة 31 اختصاص دارد؛ کمترین هم با نمرة 7 حوزة 
بوروکراسی است؛ و با وجود تعداد برابر بازیگران در حوزة نظارت و امنیت، حوزة عمل در مسئلة امنیت 
قوی ترین حوزة درگیر در شبکه های سیاسی است. در اینجا باز برگردیم به پرسش نخستین که خروجی 

قدرت چگونه محقق می شود؟
عمل هم زمان بازیگر سیاسی، یعنی حرکت از نقطة قوت تأثیرگذاری خود به سمت حوزة ضعف و 
تأثیرپذیری دیگر بازیگران در یک مسئله را تأثیر رگرسیونی قدرت می گوییم؛ یعنی چنانچه فرماندار بتواند 
در مبادرت به شبکه سازی از تجمیع نقاط میان بودگی اش، نقطه ای استراتژیک بسازد و با این نقطه پربار 
جدید به سمت نقطه های کناری که دارای حوزه های تأثیرپذیری اند، حرکت کند درواقع توانسته است از 
جریان شبکه ها خارج و با دست یابی به الگوریتم روبیک را به چرخش درآورد. خارج نشدن از شبکه ها بار 
تأثیرپذیری را هم محتمل  تر خواهد کرد و آسیب رسان است. در این زمینه، می توان سناریوهای بی شماری 

را متصور شد؛ که در زیر به نمونه ای از آن ها اشاره می گردد.
سناریو 1: فرماندار از موضع ریاست و نظارت در جهت حل مسئلة معیشت مردم اداره های دولتی را 
مکلف به حمایت از پروژه های اشتغال زایی کند. این پروژه ها ممکن است در قالب وام های صندوق مهر 
رضا، جهاد کشاورزی، میراث فرهنگی، کمیتة امداد امام خمینی و صورت پذیرد. همچنین، در کمیته 
برنامه ریزی شهرستان تخصیص اعتبار به پروژه هایی در جهت اشتغال باشد. مطرح شدن مسئلة اشتغال و 
نارضایتی مردم در شورای تأمین حساسیت انگیزی طرف های درگیر در مسئله امنیت را برانگیخته و ارسال 
صورت جلسات این شورا به استان حساسیت و اهتمام استانی را موجب خواهد شد. این امر خود به مطالبات 
نماینده درجهت پاسخ گویی به وعده های انتخاباتی اش یاری می رساند و همراهی امام جمعه و مردم را در پی 

خواهد داشت و به تبع این امر مراجعات به محاکم قضائی کمتر خواهد شد.
سناریو 2: سپاه می تواند با طرح مسائل امنیتی جدید در شورای تأمین و ارسال گزارش های خود به 
مافوق استانی بازی را به گونه ای دیگر رقم زند. عدم اهتمام فرماندار به مسئله ای همچون مواد مخدر )توضیح 
اینکه کمیسیون مبارزه با مخدر در فرمانداری ها برگزار می شود( به عنوان یکی از امتیازات منفی او در ارزیابی 
به حساب می آید. در سوی دیگر، حساسیت انگیزی شرکای امنیتی خود همچون نیروی انتظامی و اطلاعات 
جریان آفرینی خواهد کرد و آن ها را به کنش وا می دارد. طرح مسئله در تریبون جمعه توسط سپاه یا نیروی 
انتظامی و یا با درخواست آن ها توسط امام جمعه حساسیت انگیزی عمومی خواهد آفرید و این حساسیت به 
نمایندة مجلس منتقل می شود و عکس العمل دادستان و ضابط قضائی اش را در جهت شناسایی، بازداشت 

و معرفی مظنونین به دادسرا بر خواهد انگیخت.

7. نتیجه
دست یابی به خروجی قدرت آرمان بازیگران شبکه های سیاسی است. این مهم با سه امر محقق خواهد شد:

ـ  استفاده از ظرفیت یا توان تأثیرگذاری خود؛
ـ استفاده از حوزه ضعف یا تأثیرپذیری دیگر بازیگران؛

ـ جریان آفرینی مسئله مدار؛
 لازم به ذکر است در حالت سکون، انتقال قدرت صورت نمی پذیرد؛ یعنی بازیگری که با در دست 
داشتن خروجی قدرت، عاملیت دارد همچنان کارگزار و کنشگر است تا اینکه طرح مسئله ای با برچسب 
عمومی یا همگانی، جابه جا شدن بازیگران سیاسی یا معرفی مدیری جدید، زلزلة سیاسی همچون انتخابات 
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رخ دهد استفاده از این فضا و یا آفرینش فضا شرط لازم انتقال قدرت است.

شکل 2. انگارة روبیک قدرت

کتابنامه
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